Ký bởi: Trung tâm Công báo
Email: ttcb.ubnd@tphcm.gov.vn
Cơ quan: Thành phố Hồ Chí Minh
Thời gian ky: 03.05.2024 15:54:22 +07:00

48 CÔNG BÁO/Số 199+200/Ngày 01-5-2024

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1128/QĐ-UBND Thành phô Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 4 năm 2024

QUYÉT ĐỊNH
về việc công bố thủ tục hành chính bị bãi bỏ trong lĩnh vực

hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế được ban hành kèm theo
Quyết định số 3150/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật
sửa đổi bổ sung một sô điêu của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyên
địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Nghị định sô 63/2010/NĐ-CP ngày 08 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ
vê kiêm soát thủ tục hành chính; Nghị định sô 92/2017/NĐ-CP ngày 07 tháng 8 năm
2017 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một sô điêu của các nghị định liên quan đến
kiêm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư sô 02/2017/TT-VPCP ngày 31 tháng 10 năm 2017 của Bộ
trưởng, Chủ nhiệm Văn phòng Chính phủ hướng dẫn nghiệp vụ vê kiêm soát thủ tục
hành chính;

Theo đê nghị của Giám đôc Sở Tư pháp tại Tờ trình sô 1818/TTr-STP-VP ngày
02 tháng 4 năm 2024.

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này 03 nhóm thủ tục hành chính bị bãi bỏ
trong lĩnh vực hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế thuộc thẩm quyền tiếp
nhận của Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn.

Danh mục thủ tục hành chính được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy

CÔNG BÁO/Số 199+200/Ngày 01-5-2024 49

ban nhân dân Thành phố tại địa chỉ https://hochiminhcity.gov.vn/ (Bộ thủ tục hành
chính chuẩn hóa).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.

Bãi bỏ nội dung công bố các thủ tục hành chính ban hành kèm theo Quyết định
số 3150/QĐ-UBND ngày 31 tháng 7 năm 2018 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành
phố về việc công bố nhóm thủ tục hành chính liên thông trong lĩnh vực hộ tịch, đăng
ký thường trú và bảo hiểm y tế theo Quyết định số 42/2016/QĐ-UBND.

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp, Chủ
tịch Ủy ban nhân dân quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Giám đốc Bảo hiểm xã hội
quận, huyện, thành phố Thủ Đức, Trưởng Công an quận, huyện, thành phố Thủ Đức,
Chủ tịch Ủy ban nhân dân phường, xã, thị trấn và các tổ chức, cá nhân có liên quan
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

CHỦ TỊCH

Phan Văn Mãi

50 CÔNG BÁO/Số 199+200/Ngày 01-5-2024

THỦ TỤC HÀNH CHÍNH LIÊN THÔNG TRONG LĨNH VỰC HỘ TỊCH,
ĐĂNG KÝ THƯỜNG TRÚ VÀ BẢO HIỂM Y TẾ THUỘC THẨM QUYỀN

GIẢI QUYẾT CỦA ỦY BAN NHÂN DÂN PHƯỜNG, XÃ, THỊ TRẤN
(Ban hành kèm theo Quyết định số 1128/QĐ-UBND ngày 08 tháng 4 năm 2024

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố)

Danh mục thủ tục hành chính bị bãi bỏ thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban
nhân dân phường, xã, thị trấn

STT Tên thủ tục hành
chính

Tên VBPQPL quy định việc bãi bỏ TTHC

Lĩnh vực Hộ tịch, đăng ký thường trú và bảo hiểm y tế

1 Thủ tục liên thông đăng
ký khai sinh, đăng ký
thường trú, cấp thẻ bảo
hiểm y tế cho trẻ em
dưới 6 tuổi

Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 20
tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về việc bãi bỏ Quyết định số
42/2016/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm
2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành
Quy chế thực hiện liên thông thủ tục hành
chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,
cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi
và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú trên
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

2 Thủ tục liên thông đăng
ký khai sinh, cấp thẻ
bảo hiểm y tế cho trẻ
em dưới 6 tuổi

Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 20
tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về việc bãi bỏ Quyết định số
42/2016/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm
2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành
Quy chế thực hiện liên thông thủ tục hành
chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,
cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi
và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú trên
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

3 Thủ tục liên thông đăng
ký khai tử, xóa đăng ký
thường trú

Quyết định số 48/2023/QĐ-UBND ngày 20
tháng 11 năm 2023 của Ủy ban nhân dân
Thành phố về việc bãi bỏ Quyết định số
42/2016/QĐ-UBND ngày 28 tháng 10 năm
2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố ban hành
Quy chế thực hiện liên thông thủ tục hành
chính về đăng ký khai sinh, đăng ký thường trú,

CÔNG BÁO/Số 199+200/Ngày 01-5-2024 51

cấp thẻ bảo hiểm y tế cho trẻ em dưới 06 tuổi
và đăng ký khai tử, xóa đăng ký thường trú trên
địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh